Дело № 5-61-529/2021
УИД 91RS0014-01-2021-002524-66

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 03 ноября  2021 года                                                                             п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району о привлечении к административной ответственности юридическое лицо:

	Администрацию Ленинского района Республики Крым,
юридический адрес: 298200, Республика Крым, Ленинский район, п. Ленино, ул. Пушкина, 22, ОГРН 1149102108726,
ИНН 911100582, КПП 911101001

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.27  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

  Согласно протокола об административном правонарушении  (данные изъяты)юридическим лицом Администрацией Ленинского района Республики Крым допущено нарушение п. б ст.12 Указа Президента Российской Федерации №711 от 15.06.1998г (ред. От 04.04.2014г) «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения». В результате бездействия юридическое лицо не выполнило в установленный срок в полном объеме пункты 1-45 законного предписания должностного лица, осуществляющего федеральный государственный надзор (данные изъяты)  согласно которому максимальный срок устранения выявленных недостатков составлял 30 суток с момента получения.
Защитник юридического лица и должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении(данные изъяты)   . в судебное заседание не явились. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, причин неявки суду не предоставили.
Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что производство по делу подлежит прекращению, ввиду отсутствия  в действиях юридического лица состава административного правонарушения по следующим основаниям.
Статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются, в том числе всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
В соответствии с частью 1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1, 3 и 4 статьи 28.6 названного кодекса.
Протокол об административном правонарушении относится к числу доказательств по делу об административном правонарушении и является процессуальным документом, где фиксируется противоправное деяние лица, в отношении которого возбуждено производство по делу, формулируется вменяемое данному лицу обвинение.
Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу (часть 4 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно части 4.1 данной статьи протокол об административном правонарушении может быть составлен в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случае, если оно извещено в установленном порядке о месте и времени его составления. При этом копия протокола об административном правонарушении направляется указанному лицу в течение трех дней со дня составления протокола.
Исходя из приведенных выше норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что протокол об административном правонарушении составляется с участием лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие этого лица протокол может быть составлен только при наличии сведений о его надлежащем извещении о месте и времени составления протокола. Иное толкование указанных норм означало бы нарушение прав лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, на непосредственное участие при осуществлении в отношении его процессуальных действий.
Данная правовая позиция отражена  в Постановлении Верховного Суда Российской Федерации от 11 января 2021 г. N 53-АД20-14.
Как следует из материалов дела, протокол об административном правонарушении в отношении юридического лица – Администрации Ленинского района Республики Крым составлен (данные изъяты)  в отсутствие законного представителя либо защитника юридического лица. Тогда как из уведомления от   (данные изъяты)ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району усматривается, что для рассмотрения дела об административном правонарушении Главе Администрации Ленинского района Республики Крым  необходимо явиться  (данные изъяты). ( л.д.10-11).
Копия протокола об административном правонарушении направлена в адрес Главы Администрации Ленинского района Республики Крым  (данные изъяты) (л.д.32).
Таким образом, составление протокола об административном правонарушении в отсутствие законного представителя либо защитника юридического лица  и при отсутствии сведений о  надлежащем извещении юридического лица о месте и времени составления протокола является существенным процессуальным нарушением, препятствующим реализации указанным лицом права на защиту.
Согласно части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, если они получены с нарушением закона.
Поскольку в силу ч. 2 статьи 26.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении является доказательством по делу об административном правонарушении он не может быть принят судом в качестве доказательства, ввиду того, что он составлен с существенными процессуальными нарушениями, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению, ввиду отсутствия в действиях юридического лица состава административного правонарушения, предусмотренного ст.12.34 ч.1 КоАП РФ.
      Руководствуясь  ст. 24.5 п.2 ч.1, ст.29.9 п.2 ч.1, ст. 29.10 КоАП РФ, суд -

ПОСТАНОВИЛ:

             Производство по делу о привлечении юридического лица Администрации Ленинского района Республики Крым к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.27 КоАП РФ прекратить, ввиду отсутствия состава административного правонарушения.
        Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)        /подпись/        И.В. Казарина
 Республики Крым